<sup>27</sup> *Cic. Cluen. 156.*

<sup>28</sup> *Cic. Cluen. 84: [...] Tene hoc, Acci, dicere, tali prudentia, etiam usu atque exercitatione praeditum! [...]*

un'accorata esortazione ai giudici a giudicare secondo onestà ed un elenco di sentenze largamente disapprovate, tra le quali figuravano anche proprio quelle adottate dal tribunale presieduto da Gaio Giunio.

In dottrina è opinione diffusa che Attio abbia fatto riferimento alle 'Verrine', elaborate nel 70 a.C., nelle quali a più riprese l'autore si scaglia contro la corruzione dei tribunali senatori<sup>29</sup>, e, in particolare, abbia citato ai giudici il seguente passo<sup>30</sup>:

*Cic. Verr. 1.37-40: [37] [...] Omnia non modo commemorabuntur, sed etiam, expositis certis rebus agentur, quae inter decem annos, postea quam iudicia ad senatum translata sunt, in rebus iudicandis nefarie flagitioseque facta sunt. [38] Cognoscet ex me populus Romanus quid sit, quam ob rem, cum equester ordo iudicaret, annos prope quinquaginta continuos, in nullo iudice [equite Romano iudicante] ne tenuissima quidem suspicio acceptae pecuniae ob rem iudicandam constituta sit: quid sit quod, iudiciis ad senatorium ordinem translatis, sublataque populi Romani in unum quemque vestrum potestate, Q. Calidus damnatus dixerit, minoris HS triciens praetorium hominem honeste non posse damnari: quid sit quod, P. Septimio senatore damnato, Q. Hortensio praetore, de pecuniis repetundis lis aestimata sit eo nomine, quod ille ob rem iudicandam pecuniam accepisset; [39] quod in C. Herennio, quod in C. Popilio, senatoribus, qui ambo peculatus damnati sunt; quod in M. Atilio, qui de maiestate damnatus est, hoc planum factum sit, eos pecuniam ob rem iudicandam accepisse; quod inventi sint senatores, qui, C. Verre praetore urbano sortiente, exirent in eum reum, quem incognita causa condemnarent; quod inventus sit senator, qui, cum iudex esset, in eodem iudicio et ab reo pecuniam acciperet quam iudicibus divideret, et ab accusatore, ut reum condemnaret. [40] Iam vero quo modo illam labem, ignominiam, calamitatemque totius ordinis conquerar? Hoc factum esse in hac*

---

<sup>29</sup> Cfr. C.J. CLASSEN, *Diritto, retorica, politica. La strategia retorica di Cicerone*, trad. it., Bologna, 1998, p. 88.

<sup>30</sup> Cfr. P. BOYANCÉ nell'*Introduction* all'edizione della *Pro Cluentio* da lui curata per i tipi de "Les Belles-Lettres", Paris 1953, pp. 34 ss., ove si ipotizza – tuttavia – anche un possibile riferimento alla *Pro Caecina* (10.28), oltre che alle Verrine: sul punto, v. anche, oltre, nt. 32.